یکی از این روزها، بیست‌وششم آبان ماه ۱۳۲۴ است؛ روزی
در ارتش شوروی رفتار به نسبت به صراحت ایران که دولت وقت
استانِ آذربایجان اعتراض کرد و این اعتراض را به عنوان اقدامی رسمی

در سطح بین‌المللی ثبت نمود.

ایران و اشغال سال‌های جنگ
برای درک اهمیت آن اعتراض، باید به چند سال پیش‌تر بازگردیم. در
اوت ۱۹۴۱ / شهریور ۱۳۲۰، ایران که اعلام بی‌طرفی کرده بود، ناگهان
با حمله هم‌زمان نیروهای انگلستان و اتحاد جماهیر شوروی مواجه

شد. این حمله با بهانه‌ی تضمین »راه تدارکاتی متفقین ....

عمل به قانون 72 ساعت و پیشرفت برنامه‌های تیم ملی؛

تعویق تراکتور- پرسپولیس مثل

استقلال- سپاهان!

شهردار تبریز خبر داد:

یکی از این روزها، بیست‌وششم
آبان ماه ۱۳۲۴ است؛ روزی که دولت وقت ایران
به صراحت نسبت به رفتار ارتش شوروی در استانِ
آذربایجان اعتراض کرد و این اعتراض را به عنوان

اقدامی رسمی در سطح بین‌المللی ثبت نمود.

ایران و اشغال سال‌های جنگ
چند به باید اعتراض، آن اهمیت درک برای
/ شهریور اوت ۱۹۴۱ در بازگردیم. پیش‌تر سال
۱۳۲۰، ایران که اعلام بی‌طرفی کرده بود، ناگهان با
حمله هم‌زمان نیروهای انگلستان و اتحاد جماهیر
بهانه‌ی تضمین با این حمله شوروی مواجه شد.
آلمان برابر در شوروی به متفقین تدارکاتی »راه
نقض جز چیزی نتیجه‌اش اما شد، انجام نازی«
آشکار معاهده‌های بین‌المللی و اشغال بخش‌هایی
از خاک ایران نبود. ارتش انگلستان جنوب و غرب
کشور را در کنترل خود گرفت، و نیروهای ارتش
سرخ شوروی شمال و شمال‌غرب ایران، از جمله

آذربایجان، گیلان و مازندران را اشغال کردند.
و ایران دولت میان توافقی در اشغال، از پس
متفقین، قرار بر آن شد که این نیروها حداکثر شش
ماه پس از پایان جنگ جهانی دوم از خاک ایران
خارج شوند. با شکست آلمان نازی در اردیبهشت
۱۳۲۴ )مه ۱۹۴۵(، انتظار طبیعی آن بود که دوران
اشغال پایان یابد و ایران دوباره استقلال کامل خود
اتحاد صریح، تعهد این برخلاف اما بازیابد. را
آغاز را تازه سیاستی خروج، به‌جای شوروی
کرد؛ سیاستی که بعدها در تاریخ با عنوان »بحران

آذربایجان« شناخته شد.